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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je navrhnout a sestrojit systém pro zatížení testovaného

fotovoltaického (FV) panelu schopného dlouhodobé činnosti ve venkovním prostředí.

Úkolem systému je sledování bodu maximálního výkonu FV panelu (Maximum power

point tracking) pomocí vhodné metody.
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Abstrakt

The aim of this master thesis is to design and construct a system for load tested

photovoltaic (PV) panel capable of operating for long periods outdoors. The task of

tracking the maximum power point of the PV panel (Maximum Power Point Tracking)

using appropriate methods.
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Úvod

V dnešní době zaujímají fotovoltaické systémy jeden z hlavních zdrojů „Zelené

energie“ naší planety. Solární energie díky nulové produkci oxidu uhličitého získává

vysoké uplatnění ve výrobě čisté elektrické energie. Vlivem vysoké poptávky po energii,

výrobci a inženýři pracují na nových metodách jak systém konverze udělat co

nejefektivnější. Jednoduchý, rychlý a cenově přístupný MPP sledovač je tak jedním z cílů

zlepšující efektivitu získávání elektrické energie v závislosti na změnách klimatických

podmínek pro provoz panelů v pracovním bodě.

Náplní práce je studium metod vyhledávání bodu maximálního výkonu (MPP)

fotovoltaického panelu. Jejich vzájemné porovnání v náročnosti a implementaci. Následně

je zvolena jedna z metod a použita pro vlastní návrh systému pro sledování MPP

experimentálního fotovoltaického panelu. Práce navazuje na předchozí individuální projekt

a rozvijí jeho poznatky ve formě návrhu samostatného systému a jeho realizace. Výstupem

práce by měl být hotový výrobek, odolný klimatickým podmínkám, na kterém budou

měřeny a vyhodnoceny testované typy fotovoltaických panelů. Navržený MPP tracker

bude sloužit jako zátěž fotvoltaického modulu při venkovních testech životnosti modulů.
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1 Fotovoltaický článek

Princip činnosti fotovoltaického článku (FVČ) je založen na fotoelektrickém jevu, při

kterém jsou uvolňovány elektrony z látky vlivem dopadajícího elektromagnetického

záření. Absorpce je způsobena interakcí dopadajícího světla (fotonů) spolu s částicemi

hmoty (elektrony a jádry) . V případě interakce s vázanými elektrony dochází ke vzniku

volných nosičů náboje. Pro funkci FVČ je důležité, aby při této interakci vznikl pár

elektron - díra. Pokud by zmiňovaný materiál byl z kovu, došlo by ihned k rekombinaci

a vzniklý náboj by se nedal z FVČ odvést. Pro tento účel se využívají polovodiče, kde je

vzniklý náboj separován vnitřním polem PN přechodu. [1]

Strukturu FVČ můžeme modelovat pomocí náhradního obvodu znázorněného

na obr.1.1 . Osvícená plocha přechodu PN generuje proud o proudové hustotě PVJ , kde

oblast typu P je nabíjena kladným potenciálem a oblast typu N záporným. Tím dochází

k tomu, že je přechod PN polarizován v propustném směru, kde část vygenerovaného

proudu protéká zpět diodou D. Technologický postup výroby zavádí do procesu určité

nedokonalosti přechodu PN, reprezentované svodovým odporem PR a vliv odporu

materiálu a proudových sběračů zastoupeného sériovým odporem SR . Výstupní napětí

FVČ je tak nižší o úbytek na sériovém odporu oproti napětí na diodě D.[1]

Obr.1.1 Náhradní model FVČ, převzato z [2]

11

Na základě výše uvedeného náhradního modelu FVČ lze pro výstupní proud napsat

rovnici (1.1) skládající se ze tří částí, LI - proud generovaný fotovoltaickým jevem,

DI - proud tekoucí diodou a PI - svodový proud.

PDL IIII −−= ][ A (1.1)

po vyjádření :
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kde: illA - ozářená plocha ][ 2m

PVJ - proudová hustota ozářené plochy ]/[ 2mA

01I - proud tekoucí diodou ][ A

U - výstupní napětí článku ][V

I - výstupní proud článku ][ A

SR - sériový odpor článku ][Ω

PR - paralelní odpor (svod) článku ][Ω

T - termodynamická teplota ][K

k - Boltzmannova konstanta ][ 1−JK

n - koeficient respektující kvalitu diody z pohledu materiálového složení ][−

Voltampérová charakteristika FVČ

Voltampérová charakteristika vyjadřuje funkci o činnosti fotovoltaického článku

(obr.1.2). Mezi hraniční veličiny v grafu patří napětí naprázdno OCU a proud nakrátko SCI .

Napětí naprázdno vyjadřuje maximální napětí, kterého může článek dosáhnout, pokud na

něm není připojena žádná zátěž. Proud nakrátko představuje maximální zkratový proud,

který může článek dodávat při dané intenzitě ozáření. K určení výkonu FVČ nám slouží

součin proudu a napětí. Pro každý článek existuje pracovní bod na charakteristice, na

kterém je výstupní výkon nejvyšší. Tento bod je označován jako bod maximálního výkonu
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MPP popsaný napětím MPPU a proudem MPPI . Výkon FVČ je ovlivněn intenzitou

dopadajícího záření, spektrálním složením světla a teplotou článku. Pro výpočet

maximálního výkonu můžeme tedy napsat rovnici (1.3).[1]

MPPMPP IUP ⋅= ][W (1.3)

Obr. 1.2 V-A charakteristika FVČ, převzato z [2]

Mezi další charakteristické pracovní hodnoty FVČ patří:

Činitel pln ění FF (Fill Factor), podíl maximálního výkonu v bodě MPP a maximálního

definovaného výkonu pomocí napětí naprázdno a proudu nakrátko.

SCOC

MPPMPP

IU

IU
FF

⋅
⋅

= ][− (1.4)

Účinnost η , podíl maximálního výkonu článku v bodě MPP a výkonu dopadajícího

slunečního záření.

IN

MPPMPP

P

IU ⋅
=η ][− (1.5)
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2. Maximum power point tracker - MPPT

Maximum power point tracking (MPPT) neboli sledování bodu maximálního výkonu

se používá v obvodech fotovoltaických systémů (FV) k maximalizaci výstupního výkonu

tím, že se nepřetržitě sleduje bod maximálního výkonu (MPP), který je závislý na intenzitě

ozáření a teplotě.

FV pole v rámci ustáleného záření vykazuje V-A charakteristiky s jedinečným bodem,

tzv. bodem maximálního výkonu (MPP), kde dochází k produkci maximálního výstupního

výkonu. Jelikož vlivem ozáření a teploty dochází k neustálému posunu bodu MPP, je nutné

tento výkon neustále sledovat, aby se pro aktuální dané podmínky získal co největší výkon.

Závislost bodu maximálního výkonu na intenzitě ozáření je uvedena na obr. 2.1, závislost

na teplotě na obr. 2.2. Závislosti výkonové charakteristiky jsou zobrazeny na obr. 2.3

a obr. 2.4 . Je třeba poznamenat, že při částečném zastínění FV panelu, je v některých

případech možné vznik více lokálních maxim, celkově však existuje pouze jeden pravdivý

bod MPP. Většina MPPT technik reaguje na změny jak ozáření, tak i změny teploty,

některé jsou však mnohem účinnější, zvláště nemění-li se teplota. Další vlastností hledání

MPP je reakce na změny v poli důsledkem jeho stárnutí. Konstruují se také systémy

(techniky), které obsahují otevřenou smyčku pro pravidelné dolaďování systému. [3]

Obr.2.1 V-A charakteristika FVČ pro různé intenzity ozáření, převzato z [2]
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Obr. 2.2 Vliv teploty na V-A charakteristiku FVČ, převzato z [2]

Obr.2.3 Výkonové charakteristiky FVČ pro různé intenzity ozáření, převzato z [2]
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Obr. 2.4 Vliv teploty na výkonovou charakteristiku FV panelu, převzato z [2]

Problémy při hledání MPP

Sledování polohy pracovního bodu (MPP) přispívá ke zvýšení efektivity přeměny

sluneční energie na energii elektrickou. Princip metody MPPT je nalézt hodnotu napětí

MPPU či proudu MPPI v závislosti na změnách intenzity dopadajícího ozáření a teploty.

Výstupní signál z MPPT obvodů potom slouží například k řízení DC měniče. Některé

metody MPPT jsou efektivnější při konstantní teplotě, jiné dokáží zase reagovat na změny

způsobené stárnutím FV článku. [3]

Kritéria pro výb ěr metody MPPT:

• Komplikovanost řešení

• Potřebné snímače (senzory)

• Rychlost přeběhu (reakční doba)

• Cena

• Mez efektivity

• Složitost implementace
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2.1 Perturb and Observe (P&O)


[…]


R2 0,47Ω/2W RR W2 E00.47 3,40

Rz 15Ω/50W RR W50 15R TYCO 60,00

Celkem 210,-Kč

Tab. 12 Seznam součástek MPPT regulátor

Označení
Vypočítaná, zadaná

hodnota

Katalog GM

(pouzdro)
Orientační cena [Kč]

C1 33nF/100V CF2-33N/J 1,68

C2 33nF/100V CF2-33N/J 1,68

C3 10nF/100V CF2-10N/J 1,68

C4 10nF/100V CF2-10N/J 1,68

C5 100nF/100V CF1-100N/J 1,68

C6 100nF/100V CF1-100N/J 1,68

C7 100nF/100V CF1-100N/J 1,68

C8 100nF/100V CF1-100N/J 1,68

C9 100nF/100V CF1-100N/J 1,68

C10 100nF/100V CF1-100N/J 1,68

C11 100nF/100V CF1-100N/J 1,68

C12 100nF/100V CF1-100N/J 1,68

C13 100nF/100V CF1-100N/J 1,68

C14 100nF/100V CF1-100N/J 1,68

C15 100uF/25V 6,3x11 RM2,5 1,68

70

C16 100uF/25V 6,3x11 RM2,5 1,68

IC1 TL072 TL072 9,00

IC2 TL072 TL072 9,00

IC3 LM393N LM393 7,00

IC4 4030N 4030 DIP14 5,00

IC5 4013N 4013 DIL14 9,00

IC6 NE555 NE555 6,00

R1 100k RRU 100R 0207 2,24

R2 22k RRU 22R 0207 2,24

R3 1k RRU 1K 0207 2,24

R4 1k RRU 1K 0207 2,24

R5 27k RRU 27K 0207 2,24

R6 1k RRU 1K 0207 2,24

R7 1k RRU 1K 0207 2,24

R8 4k7 RRU 4K7 0207 2,24

R9 4k7 RRU 4K7 0207 2,24

R10 4k7 RRU 4K7 0207 2,24

R11 4k7 RRU 4K7 0207 2,24

R12 6k RR 6K 0207 2,24

R13 2k4 RR 2K4 0207 2,24

R14 130 RR 130R 0207 2,24

US1 AD633 AD633JNZ 193

Celkem 297,-Kč

Tab. 13 Seznam součástek napájení MPPT regulátoru

Označení
Vypočítaná, zadaná

hodnota

Katalog GM

(pouzdro)
Orientační cena [Kč]

C1 100uF/16V HIT-ECR 5x11 RM2 1,12

C2 100uF16V HIT-ECR 5x11 RM2 1,12

C3 10uF/50V HIT-ECR 5x11 RM2 1,12

C01 22uF/25V HIT-ECR 5x11 RM2 1,12

C02 22uF/25V HIT-ECR 5x11 RM2 1,12

CT1 330pF/100V CK 330p/100V 1,68

CT2 270pF/100V CK 27p/100V 1,68
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D1 1N5819 1N5819 2,20

D2 1N5819 1N5819 2,20

D3 1N4007 1N4007 1,20

IC2 MC34063AP MC34063AP1 DIP8 12,70

IC3 MC34063AP MC34063AP1 DIP8 12,70

L1 330uH 09P-331K 13,00

L2 330uH 09P-331K 13,00

R 180 RRU 180R 0207 2,24

R11 1k5 RRU 1K5 0207 2,24

R12 13k RRU 13K 0207 2,24

R21 13k RRU 13K 0207 2,24

R22 1k5 RRU 1K5 0207 2,24

RSC1 1,22 RRU 1R22 0207 2,24

RSC2 1,8 RRU 1R8 0207 2,24

Celkem 82,-Kč

Tab. 14 Konstrukční materiál

Označení
Katalog GM

(pouzdro)
Orientační cena [Kč]

Plastová krabička IP65 U-01-40 93,00

MC 4 PLUS lisovaný 0,8m MC 4 PLUS 29,00

MC 4 MINUS lisovaný 0,8m MC 4 MINUS 29,00

Celkem 151,-Kč

Celková cena zhotoveného výrobku činí 740Kč.
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Příloha B - Návrh napájení z FV panelu

Na obr. 5.1 je uvedeno zapojení snižujícího měniče pracujícího v širokém rozmezí

vstupního napětí [9] , omezení velikosti vstupního napětí je dáno vhodnou volbou

tranzistorů, v našem případě jsou zvoleny tranzistory s velikostí napětí VUCE 300= .

K vytvoření záporného napětí je použit známý obvod NE555 pracující jako prostý invertor

(nábojová pumpa) zapojený podle obr. 5.2 . Velikost výstupního napětí by měla být

v absolutní hodnotě velikost vstupního napětí. Ve skutečnosti je výstupní napětí závislé na

odebíraném proudu a úbytcích napětí na koncových tranzistorech obvodu 555 spolu

s úbytky na diodách D1 a D2. Výstupní napětí bude tak mít hodnotu kolem 10V.[10]

Obr. 5.1 Zapojení snižujícího měniče
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Obr. 5.2 Zapojení invertujícího měniče

K ověření výsledků návrhu byla provedena simulace pomocí programu Micro-Cap 10.

Celková spotřeba zařízení i s připojeným MPPT regulátorem činila 48mA. Tento návrh

napájení z FV panelu má tak 2x nižší spotřebu než původní navrhovaná forma napájení.

Díky tomu lze systém použít i pro FV panely s nízkými hodnotami výstupního proudu.

Jedinou nevýhodou je nutnost napětí minimálně V14 na výstupu FV panelu díky hodnotě

symetrického napájení V12± .
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Příloha C - Solární simulátor

Obr. 5.3 Pracoviště solárního simulátoru

Obr. 5.4 Zapojení karet 72S a 36S-2P FV panelu
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Příloha D - Obsah přiloženého CD

K této práci je přiloženo CD, na kterém je soubor David_Petr.pdf: Tento dokument.