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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 3

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: 1

3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 3

4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: 1

6. Formální a jazyková úroveň práce: 1

7. Přehlednost a členění práce: 1

8. Odborná úroveň práce: 3

9. Závěry práce a jejich formulace: 2

10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): B

slovně: velmi dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

V první části práce je provedena užitečná rešerše jednotlivých metod hledání bodu maximálního

výkonu fotovoltaického modulu. V druhé části pak práce řeší konstrukci trackeru založenou na

jedné z metod. Student ke své práci přistupoval aktivně, jako vedoucí jsem studentovi ponechal

volný výběr komponent a jeho rozhodování tak bylo omezeno pouze zadáním práce. Zvolené řešení

je řešením akceptovatelným z hlediska zadání, bohužel některé části zapojení bude nutné pro

konečné nasazení výrobku upravit. Během zpracování předložené diplomové práce student prokázal

schopnost řešit samostatně zadané technické problémy a o výsledcích těchto problémů podat

přehlednou zprávu. Samotná diplomová práce pak nese spíše znaky nezkušenosti autora v oblasti

procesů návrhu elektronických zařízení, než systematické chyby v postupech inženýrské práce.

Práci s ohledem na kladný přístup a píli studenta při jejím řešení hodnotím známkou B-velmi dobře

a doporučuji k obhajobě.
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